
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.707

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

FUNCEB / PORTARIA Nº 058 DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve 
acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de reparação de danos, 
indicada pela Portaria nº 031 de 18 de maio de 2023, publicada no DOE de 20 de maio de 
2023, Processo de Reparação de Danos ao Erário nº 054.4559.2023.0001091-51, e considerar 
prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.
FUNCEB / PORTARIA Nº 059 DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve 
acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de reparação de danos, 
indicada pela Portaria nº 030 de 18 de maio de 2023, publicada no DOE de 20 de maio de 
2023, Processo de Reparação de Danos ao Erário nº 054.4559.2023.0001090-70, e considerar 
prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.
FUNCEB / PORTARIA Nº 060 DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve 
acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de reparação de danos, 
indicada pela Portaria nº 032 de 18 de maio de 2023, publicada no DOE de 20 de maio de 
2023, Processo de Reparação de Danos ao Erário nº  054.4559.2023.0001093-12, e considerar 
prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.
FUNCEB / PORTARIA Nº 061 DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve 
acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de reparação de danos, 
indicada pela Portaria nº 027 de 18 de maio de 2023, publicada no DOE de 20 de maio de 
2023, Processo de Reparação de Danos ao Erário nº 054.4559.2023.0001087-74, e considerar 
prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.
FUNCEB / PORTARIA Nº 062 DE 18 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso das suas atribuições legais, resolve 
acolher as justificativas apresentadas pela responsável pelo processo de reparação de danos, 
indicada pela Portaria nº 028 de 18 de maio de 2023, publicada no DOE de 20 de maio de 
2023, Processo de Reparação de Danos ao Erário nº 054.4559.2023.0001088-55, e considerar 
prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos.
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral da FUNCEB.
<#E.G.B#815516#28#882186/>
<#E.G.B#815678#28#882360>
Portaria Nº 00663888 de 18 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 CARLOS CAIO DE 
JESUS SANTANA

 Coordenador III  DAI-4  CENTRO DE FORMAÇÃO 
EM ARTES

 12 de Julho de 
2023

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#815678#28#882360/>
<#E.G.B#815683#28#882364>
Portaria Nº 00663985 de 18 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 VINICIUS SANTOS 
FREITAS

 Coordenador III  DAI-4  CENTRO DE FORMAÇÃO 
EM ARTES

 12 de Julho de 
2023

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#815683#28#882364/>
<#E.G.B#815684#28#882365>
Portaria Nº 00656024 de 18 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve nomear FERNANDA BAHIA MONTEIRO, matrícula nº 54528717, 
para o cargo em comissão Coordenador III, símbolo DAI-4, do(a) COORD DE EDITAIS, a partir 
de 27 de Junho de 2023.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#815684#28#882365/>
<#E.G.B#815685#28#882366>
Portaria Nº 00656023 de 11 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 54528717  FERNANDA BAHIA 

MONTEIRO
 Coordenador IV  DAI-5  COORD DE 

EDITAIS
 27.06.2023

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#815685#28#882366/>
<#E.G.B#815687#28#882368>

Portaria Nº 00663701 de 18 de Julho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve nomear VAGNER EVANGELISTA DA FRANCA, matrícula nº 
54389286, para o cargo em comissão Coordenador II, símbolo DAS-3, do(a) ASSESSORIA 
TÉCNICA, a partir de 10 de Julho de 2023.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#815687#28#882368/>
<#E.G.B#815772#28#882455>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 067 de 18 de julho de 2023
Edital N.º 001/2023 - QUALIFICAÇÃO NO CIRCO
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo como base o item 7. do Edital N.º 001/2023 - QUALIFICAÇÃO NO CIRCO, resolve 
HABILITAR os seguintes proponentes, conforme lista abaixo:
CATEGORIA I - CIRCO DE LONA
Não há propostas habilitadas nesta categoria.
CATEGORIA II - FORMAÇÃO NO CIRCO

NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE

CIDADE

Alice Nascimento da Cunha Magalhães A História Mundial do Meu Circo CHAPADA DIAMANTINA Palmeiras
DESCLASSIFICAR os seguintes proponentes, conforme lista abaixo:
CATEGORIA I - CIRCO DE LONA

NOME DO 
PROPONENTE

NOME DA 
PROPOSTA

TERRITÓRIO
DE
IDENTIDADE

CIDADE DOCUMENTOS PENDENTES

Cleberson 
Macedo Silva Qualificar Para 

Transformar

METROPOLIT 
ANA
DE SALVADOR

Dias 
d’Ávila

Anexo III, alínea “g”:

• Certidão de regularidade Municipal.
• Certidão de regularidade Estadual

Luamberg Lago 
de Araújo

O Circo Dallas 
resiste - um 
espetáculo em 
memória do
Palhaço Chupeta

METROPOLIT 
ANA
DE SALVADOR

Salvador Anexo III, alínea “g” :

• Certidão de regularidade Municipal. 

Raquel 
deSouza Xavier

Circo ITAPARICA Paulo 
Afonso

Anexo III, alínea “g”:

• Certidão de regularidade Municipal.

Gislany 
Florentino 
Rodrigues

A cultura 
circense de mãos 
dadas a maior 
manifestação 
cultural do mundo: 
Carnaval
da Bahia

PORTAL DO 
SERTÃO

Feira de 
Santana

Anexo III, alínea “g” -
• Certidão de regularidade Municipal.

Stanley Horrara 
da Silva

Circo Hatary:
Um Verdadeiro 
Espetáculo

SERTÃO 
DO SÃO 
FRANCISCO

Juazeiro Anexo III, alíneas “a”, “c”, “d”, “e”, “g”, “i” :

• documento de identificação;
• cópia CPF; 
• cópia dos dados bancários;
• comprovante de endereço;
• Certidão de regularidade Municipal;
• Certidão de regularidade Estadual;
• Certidão de regularidade Federal;
• prova de débitos inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho.

Andressa 
Guedes 
Fernandes

Circo Irmãos 
Fernandes

CHAPADA 
DIAMANTINA

Utinga Anexo III, alínea “g” :

• Certidão de regularidade Municipal.

 CATEGORIA II - FORMAÇÃO EM CIRCO

NOME DO 
PROPONENTE

NOME DA 
PROPOSTA

TERRITÓRIO DE
IDENTIDADE

CIDADE DOCUMENTOS 
PENDENTES

Felipe Andrade 
Cerqueira

Performance do 
risco

METROPOLIT ANA
DE SALVADOR

Salvador Anexo III, alíneas “a”, “c”, 
“d”, “e”, “g”, “i” -

• documento de identi-
ficação;
• cópia CPF; 
• cópia dos dados 
bancários;
• comprovante de 
endereço;
• Certidão de 
regularidade Municipal;
• Certidão de 
regularidade Estadual;
• Certidão de 
regularidade Federal;
• prova de débitos 
inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.707

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Wilma Macedo Silva Qualificando as 
Tradições

METROPOLIT ANA
DE SALVADOR

Dias d’Ávila Anexo III, alínea “e” 
e “g”: 
• Comprovante de 
Resindência;
• Certidão de 
regularidade Municipal.

Maria da Penha de 
França

Oficina: 
“Qualificação do 
Espetáculo
circense”

SEMIÁRIDO 
NORDESTE II

Ribeira do 
Pombal

Anexo III, alínea “i”:

• Prova de de débitos 
inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho.

Rogerio Campelo dos 
Santos

Levando e elevando 
arte / Troca / 
Interesses /
Valores

METROPOLIT ANA
DE SALVADOR

Salvador Anexo III, alíneas “a”, “c”, 
“d”, “e”, “g”, “i” -

• documento de identi-
ficação;
• cópia CPF; 
• cópia dos dados 
bancários;
• comprovante de 
endereço;
• Certidão de 
regularidade Municipal.
• Certidão de 
regularidade Estadual.
• Certidão de 
regularidade Federal;
• prova de débitos 
inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho.

Cleber Brito Laborda Palhaço Bimbolinho 
em Mágicas
Cômicas

SISAL Serrinha Anexo III, alínea “g”:

• Certidão de 
regularidade Municipal.

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 068 de 18 de julho de 2023.
Edital N.º 001/2023 - QUALIFICAÇÃO NO CIRCO
Considerando o objetivo da Coordenação de Artes Circenses da Fundação Cultural do Estado 
da Bahia de promover a qualificação e reciclagem dos espetáculos circenses apresentados em 
lonas tradicionais; a importância em aproximar artistas do Circo Novo do cotidiano da atividade 
circense itinerante; o grande número de propostas desclassificadas em fase de habilitação 
do Edital nº 001/2023 - Qualificação no Circo; e a pretensão de lograr máxima efetividade ao 
fomento à atividade circense realizada através do Edital nº (001/2023 - Qualificação no Circo; 
a Diretora Geral, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no item 8. do Edital n.º 
001/2023, sem prejuízo da habilitação e classificação da proponente Alice Nascimento da Cunha 
Magalhães, determinada na Portaria Gab. Nº 055 de 04 de julho de 2023, resolve: REABRIR 
A FASE DE HABILITAÇÃO NO PERÍODO DE 20/07/2023 a 26/07/2023, período em que os 
candidatos selecionados poderão novamente encaminhar os documentos previstos item 6.1 do 
Edital, sendo submetidos a nova decisão de habilitação.
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL DA FUNCEB
<#E.G.B#815772#29#882455/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#815697#29#882380>
PORTARIA Nº 016/2023
O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON CENTRO DE MEMÓRIA E ARQUIVO 
PÚBLICO DA BAHIA - FPC, no uso de suas atribuições, resolve: Designar os servidores abaixo 
relacionados, como Gestores e Fiscais de contratos da Fundação Pedro Calmon Centro de 
Memória e Arquivo Público da Bahia.

TERCEIRIZADOS
Nº Contrato Contratada Gestor Objeto Fiscal
004/2018 CRETA Comércio 

e Serviços Ltda.
Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

Copa/cozinha Kênia Chaves - Mat.: 
57.636.589-7

005/2018 MAP Serviços de 
Segurança Eirelli

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Segurança Gilberto Queiroz Neto  
Mat.: 57.472.131-4

001/2019 VIGSEG Serviços 
de Segurança 
Eirelli

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Segurança/Lençóis Paola Helena Publio 
Dias Mat: 92.074.22-8

002/2019 CRETA Comércio 
e Serviços Ltda.

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Serviços Gerais Gilberto Queiroz Neto 
- Mat.: 57.472.131-4

005/2019 NAUTILLUS 
Construções e 
Comércio Ltda.

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

Manutenção Predial Gilberto Queiroz Neto 
- Mat.: 57.472.131-4

004/2021 EELU Terceiriza-
ção Eirelli

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

Motoristas Manoel Américo 
Varjão - Mat.: 
57.493.881-4

001/2022 URT Serviços 
de Manutenção 
e Conservação 
Ltda.

Leila Protazio 
Badaró
Mat: 57.627.13-3

Suporte Adminis-
trativo

Gilberto Queiroz Neto 
- Mat.: 57.472.131-4

CONTÍNUOS
Nº Contrato Contratada Gestor  Fiscal
008/2016 ESCRITA 

Comércio e 
Serviços Ltda.

Itamar Silva dos 
Santos
Mat: 57.386.84-8

Impressão 
Corporativa

Fernanda Aflitos 
de Oliveira - 
Mat.:57.641.847-0

002/2018 APC - Associação 
Paranaense de 
Cultura.

Vanessa da Cunha 
Santos - Mat.: 
57.618.951-8

Licença do 
uso Integrado 
do sistema de 
Bibliotecas 

Elzimar Cerqueira 
Nascimento Oliveira
Mat: 57.516.54-1

006/2018 WEBTRIP Agência 
de viagens e 
Turismo Ltda- Me.

Miralva Almeida 
Souza - 
Mat.:57.599.308-7

Agência de Viagens 
e Passagens

Kênia Chaves - Mat.: 
57.636.589-7

006/2019 MS - Comércio 
de Máquinas e 
serviços LTDA ( 
Microfilmagem).

Fabio Costa 
Damasio Mat: 
92.094.48-8

Serviços de Microfil-
magens

Maria das Graças 
Cruz de Souza - 
Mat.:920.379.942-8

001.19.2J.PS.2 PRODEB - 
Companhia de 
Processamento de 
Dados do Estado 
da Bahia.

Itamar Silva dos 
Santos
Mat: 57.386.84-8

Prestação de 
Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação/(TIC)

Fernanda Aflitos 
de Oliveira - 
Mat.:57.641.847-0

010/2020 GIBBOR Brasil 
Publicidade e 
Propaganda Ltda 
- EPP.

Marcus Perez 
Cendon - 
Mat.:09.379.942-8

Publicidade e 
Propaganda/
Jornais de Grande 
Circulação

Danúbia de Brito - 
Mat.:92.020.144

005/2021 IR Serviços 
Automotivos Ltda.

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

Serviço Automotivo/
Manutenção e 
Reposição de Peças

Manoel Américo 
Varjão -Mat.: 
57.493.881-4

9212502326 CORREIOS 
- Empresa 
Brasileira de 
Correios e 
Telégrafos.

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Serviços de 
Postagens

Mariza Sampaio 
Russel -Mat.: 
92.031.856

013/2021 TK Elevadores 
Brasil Ltda.

Fabio Costa 
Damasio Mat: 
92.094.48-8

Manutenção de 
Elevadores (APEB)

Maria das 
GraçasCruz de Souza 
Mat: - 920.379.942-8

004/2021 IMPRENSA 
Nacional.

Marcus Perez 
Cendon - 
Mat.:09.379.942-8

Publicações Sobre 
Licitações

Danúbia de Brito - 
Mat.:92.020.144

001/2021 EGBA - Empresa 
Gráfica da Bahia

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Publicações do 
Diário Oficial

Larissa 
Barbosa Casais                        
MAT. 92.052.615

CONCESSIONÁRIAS
Nº Contrato Contratada Gestor  Fiscal
057/2019 Telemar Norte 

Leste S/A
Itamar Silva dos 
Santos
Mat: 57.386.84-8

Telefonia/fixo Leila Protazio Badaró
Mat: 57.627.13-3

002/2017 VIVO - Telefônica Nadjara de Jesus 
Franca Mat: 
92.090.83-6

Telefonia/móvel Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

006/2020 EMBASA - 
Empresa de Água 
e Saneamento S/A

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento de 
Água

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

5044771/CUSD
5044771/CCER

COELBA - 
Companhia de 
Eletricidade do 
Estado da Bahia 
(APEB)

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento de 
Energia (APEB)

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

5052489/CUSD
5052489/CCER
5052530/CUSD
5052530/CCER

COELBA - 
Companhia de 
Eletricidade do 
Estado da Bahia 
(SEDE/BCEB)

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento de 
Energia (SEDE/
BCEB)

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

7024392869 0001894463 
0209153149 0009563342 
0223523811

COELBA - 
Companhia de 
Eletricidade do 
Estado da Bahia 
(BT)

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento de 
Energia ( BAIXA 
TENSÃO)

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

*Proc. N° 
009.0231.2021.0037929-
32

COELBA - BAT Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento de 
Energia (BAT)

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

*Proc. N° 
009.0231.2022.0035707-
10

COELBA - 
BJMJR-ITAPA
(ESTÁ NA SAEB)

Jeane Cristina 
de Oliveira Mat: 
92.012.99-4

Fornecimento 
de Energia 
(ITAPARICA) SAEB/
GESTÃO DE 
CONSUMO

Paulo Piropo- Mat: 
57.535.98-3

Vladimir Costa Pinheiro
Diretor Geral
<#E.G.B#815697#29#882380/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


